
 

Provincia di Fermo

COPIA  DETERMINAZIONE RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

(AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI)

NUMERO 145      DEL   07-10-20

OGGETTO:
MODIFICA PARZIALE IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONE
MUSICALE MANIFESTAZIONE WORLDLAND.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 95 del 25.07.2020 con la quale, per le
motivazioni nelle premesse riportate, relativamente all’organizzazione della manifestazione
Worldland 2020, si è provveduto ad affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, all'agenzia di pubblicità “Dario Aspesani”, corrente in Montegiorgio (FM), Via Cavour
n. 89, C.F. in atti, il servizio di organizzazione del concerto del 31 luglio 2020 di Lara Giancarli &
Il Duo Popolare in “Ballate popolari dal mondo”, per l’importo di complessivi € 416,00
(comprensivo di quota Inps 4%) ed esente da Iva, regolarmente impegnata al cap. 2326/0 (cod.
bilancio 07.01-1.04.04.01.001), impegno n. 324.

RILEVATA la necessità di provvedere alla modifica della spesa impegnata in favore della ditta
individuale, motivata da una specifica richiesta del titolare a questo ente, conservata in atti, in
merito al pagamento della prestazione musicale direttamente in favore dell’artista.

RAVVISATO, come già evidenziato nella citata determinazione n. 95/2020, in merito
all’acquisizione diretta della prestazione musicale del duo Pietrucci-Poeta, che la spesa per
l’acquisizione diretta della prestazione de quo non comporta la necessità di assolvere agli
adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, tra i quali l’acquisizione del CIG, poiché
l’opera prestata dagli artisti non rappresenta un appalto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 (Codice
Appalti), ma bensì un contratto d’opera ai sensi dell’art. 2222 c.c., i quali sono esclusi
dall’ambito di applicazione della Legge 136/2010 così come chiarito dalla Autorità per la
Vigilanza dei Contratti Pubblici (oggi Autorità Anticorruzione), nella determinazione n. 10/2010,
par. 2.7, dove viene evidenziata la peculiarità dei contratti d’opera rispetto ai contratti
d’appalto, ossia il facere a favore di un committente senza vincolo di subordinazione e con
lavoro prevalentemente proprio.

ATTESO pertanto che:
- la richiesta del CIG Z7E2E11AB3 assegnato in sede di affidamento del servizio in favore di
Dario Aspesani, deve essere annullata;
- l’impegno di spesa n. 324/2020 deve essere modificato per quanto riguarda il creditore (Lara
Giancarli) e l’importo (complessivi € 400,00 al lordo della ritenuta d’acconto).

VISTO il Bilancio di previsione pluriennale 2020/2022 approvato dal Consiglio Comunale in data
3 luglio 2020, con atto n. 8 dichiarato immediatamente eseguibile;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 04.07.2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale sono state assegnate ai responsabili di settore le risorse finanziarie



necessarie ad assicurare la continuità di gestione e per garantire il corretto espletamento delle
attività istituzionali dell’ente, in conformità a quanto stabilito nella predetta deliberazione di
C.C. 8/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 20209/2022 e del DUP 2020/2022.

VISTO l’art. 183 del TUEL di cui al D.Lgs. 267/2000 in merito all’impegno delle spese.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

RICONOSCIUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241.

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione
organica e norme di accesso.

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità.

VISTO l'articolo 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dichiarata la sussistenza della regolarità
tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del
presente provvedimento.

DATO INOLTRE ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale.

VISTO il decreto del Sindaco n. 12/2019, con il quale sono state conferite alla sottoscritta i
compiti e le funzioni, compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso
l’esterno, riconducibili al Settore Affari Istituzionali e Generali.

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e1)
ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

di MODIFICARE parzialmente quanto stabilito nella propria precedente determinazione n.2)
95 del 25.07.2020, in merito all’organizzazione degli spettacoli della VI edizione di
“Worldland – festival dei suoni e della musica dal mondo”, come di seguito indicato:
la prestazione viene affidata all’artista “Lara Giancarli”, ai sensi dell’art. 2222 c.c.,-
invece che all’agenzia “Dario Aspesani”, ai sensi del’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs.
50/2016, per la spesa di € 400,00 (al netto della ritenuta d’acconto del 20%) invece che
di € 416,00 (comprensivo di quota Inps 4% ed esente da Iva);
conseguentemente, l’impegno di spesa n. 324/2020 si intende assunto in favore di Lara-
Giancarli (codice fiscale e domicilio indicati in atti) e ridotto di € 16,00;
la richiesta del CIG Z7E2E11AB3 assegnato in sede di affidamento del servizio in favore-
di Dario Aspesani, verrà annullata;

di IMPEGNARE allo scopo la spesa complessiva di € 400,00 sul bilancio di previsione3)
2020-2022, annualità 2020, sui seguenti capitoli in tabella descritti, nella misura delle
disponibilità di bilancio e nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla
contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118
e successive modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola
agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato dalla tabella
che segue:



Soggetto creditore Descrizione CIG Cap. Codice bilancio Importo
IVA compr.

Lara Giancarli
c.f. e domicilio
in atti

Prestazione artistica
spettacolo Lara Giancarli &
Il Duo Popolare in “Ballate
popolari dal mondo” del
31.07.2020

Non
necessario

2326/0 07.01-1.04.04.01.001

IMPEGNO N. 324 CON
DISIMPEGNO E
RIDUZIONE PER LA
QUOTA PARTE DI €
16,00

€ 400,00 (al
lordo della rit.
acconto del
20%), esente
da Iva ai sensi
dell’art. 5 DPR
633/1972

5) di PRENDERE ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 183, comma 8,
del D.Lgs. 267/2000 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti
dal presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza pubblica.

6) di ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6-bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.
La presente determinazione:
- sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, per la prescritta attestazione di
regolarità contabile, di cui all’articolo 183, comma 7, del D. Lgs. 18-08-2000, n. 267.
- sarà inserita nella raccolta di cui all'articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona entro 60
giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso straordinario al Capo
dello Stato, entro 120 giorni.

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del procedimento è
Lucia Malaspina – Responsabile del 1̂ Settore.

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
F.to Lucia Malaspina



___________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE, attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi

dell'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.).

Servigliano li  07-10-2020

 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

      ROSSI DANIELA
____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, li  07-10-2020

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

____________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA

CAP.                      N…………….         RESIDUI    [     ]       /    COMPETENZA    [    ]

IMPEGNO            N.  ………….

LIQUIDAZIONE N.  ………….

MANDATO         N.  …………..         DEL  …………………

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________________________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa nel link Albo Pretorio On Line del sito web istituzionale di
questo Comune (elenco di pubblicazione n. 12) per quindici giorni consecutivi dal 25-01-2021 al
09-02-2021.

Dalla Residenza Comunale, li 10-02-21

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                     f.to  Cesetti Segretario


